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1 Úvod

Období od konce napoleonských válek v roce 1815 do revolučního roku 1848 bylo

v západní a střední Evropě charakterizováno stabilním mírem, kdy nedošlo k žádnému

většímu vojenskému konfliktu. Přestože politický systém vytvořený na Vídeňském

kongresu neumožnil jakékoli narušení mocenské rovnováhy, došlo v této epoše

k několika krizovým situacím, které byly hrozbou pro evropský mír. Jedním z těchto

momentů bylo vypuknutí Červencové revoluce ve Francii roku 1830 a nástup Ludvíka

Filipa na francouzský trůn. Tyto události měly silnou odezvu napříč Evropou – kromě

Belgie, kde revoluce skončila vznikem samostatného belgického státu, zasáhla tato

revoluční vlna také Polsko, Itálii a Německo. Na Apeninském poloostrově, na kterém se

v době předbřeznové (1815–1848) vyskytovalo několik nezávislých italských států,

vypukla revoluce v Modeně, Parmě a Papežském státě. Neboť Itálie tehdy byla

považována Rakouskem za jednu z hlavních zájmových oblastí, nemohl rakouský

kancléř Klemens Wenzel Nepomuk Lothar kníže Metternich-Winneburg-Ochsenhausen

připustit žádné změny na poloostrově, které by rozvrátily dosavadní rovnováhu sil.

Cílem předkládané diplomové práce je rekonstrukce a analýza událostí v únoru

a březnu roku 1831 v Papežském státě s přihlédnutím k vývoji v ostatních italských

státech a se zřetelem na mezinárodní konstelaci v tomto období. Největší pozornost je

věnována samotnému vypuknutí revoluce v Církevním státě a vzniku Spojených

italských provincií, stranou zájmu však nezůstává ani rakouská vojenská intervence,

která ukončila existenci tohoto revolučního státu. K dosažení kvalitní analýzy

revolučních událostí je třeba zohlednit vývoj Papežského státu před a po roce 1831,

stejně tak jako kontext doby a italského Risorgimenta.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol. Ta první se zabývá výsledky

Vídeňského kongresu a jejich dopadem na politické uspořádání Apeninského

poloostrova, představuje vývoj papežských Legazioni do roku 1830 a končí zvolením

papeže Řehoře XVI. při konkláve v zimě 1830–1831. Druhá kapitola, která spolu

s kapitolou třetí tvoří jádro této práce, pojednává o vypuknutí revoluce ve střední Itálii,

vzniku Spojených italských provincií a reakci papežské vlády na tyto události. Ačkoli se

první část této kapitoly zaměřuje na revoluční události ve vévodstvích Modena a Parma,

větší pozornost je věnována revoluci v Papežském státě (druhá část), která je hlavním

tématem předloženého textu. Vývoj ve vévodstvích však nemůže být opomenut, aby
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mohlo být dosaženo komplexní analýzy revoluční vlny v Itálii roku 1831. Poslední část

druhé kapitoly se zabývá reakcí papežské vlády na povstání v provinciích, přičemž je

ukončena Řehořovým požadavkem o rakouskou vojenskou intervenci. Její průběh je

pak přiblížen ve třetí kapitole, která současně objasňuje okolnosti kapitulace

revolucionářů na konci března, jež znamenala konec revoluce v Papežském státě.

Poslední kapitola je věnována vývoji Církevního státu od potlačení revoluce po

rakouskou a francouzskou vojenskou intervenci na počátku roku 1832. Tento oddíl také

obsahuje stručný přehled o diplomatické konferenci v Římě, na které se řešila otázka

evakuace rakouských jednotek, amnestie pro účastníky revoluce a reforem v Papežském

státě. Vývoj severních provincií do příchodu rakouských jednotek v lednu 1832 je

představen ve druhé části kapitoly. Závěrečná pasáž se zabývá vlivem revoluce

v Papežském státě na pozdější vznik osvobozené a sjednocené Itálie.

Diplomová práce byla zpracována na základě nevydaných i vydaných pramenů

a odborné literatury v českém, anglickém, německém, italském a francouzském jazyce.

Nevydané prameny použité v této práci jsou uloženy ve Státním archivu v Boloni

(Archivio di Stato di Bologna) a v Rakouském státním archivu ve Vídni

(Österreichisches Staatsarchiv). V Boloni jsem prostudoval nevydanou korespondenci

určenou boloňskému veliteli papežských jednotek, která obsahuje informace o situaci ve

městě v měsících před vypuknutím revoluce a během ní. Ve Vídni jsem se zaměřil na

diplomatickou korespondenci mezi rakouským kancléřem Metternichem a rakouským

velvyslancem v Římě Rudolfem von Lützowem (Haus-, Hof- und Staatsarchiv),

přičemž předmětem mého zájmu byla zejména korespondence z let 1830–1832. V tomto

archivu jsem rovněž nalezl osobní dopisy Řehoře XVI. Františku I. požadující realizaci

rakouské vojenské intervence v Papežském státě. V souvislosti s revolucí v Modeně

jsem prostudoval také karton obsahující korespondenci Františka IV. Modenského.

Pro zpracování kapitoly o rakouské vojenské intervenci v březnu 1831 bylo

nutné prostudovat prameny uložené ve vídeňském Válečném archivu (Kriegsarchiv).

Zde je uchována především korespondence mezi velitelem rakouských jednotek

v Miláně a předsedou Dvorské válečné rady ve Vídni, stejně tak i korespondence

jednotlivých generálů s milánským generálním domem. Nalezl jsem zde rovněž

korespondenci výše zmíněného velitele v Lombardsko-Benátsku s rakouským

velvyslancem v Římě či rakouským kancléřem ve Vídni. Z Válečného archivu jsem
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využil pro zpracování této práce také další dokumenty (proklamace, seznamy)

související s přítomností rakouských jednotek v Papežském státě.

Z vydaných pramenů bylo pro zpracování této práce zcela zásadní dílo

L'archivio dei governi provvisori di Bologna e delle Provincie Unite del 1831, které

sestavil vatikánský archivář Lajos Pásztor a italský historik Pietro Pirri. V této publikaci

jsou obsaženy veškeré proklamace a dekrety vydané Prozatímní vládou v Boloni,

respektive vládou Spojených italských provincií, zápisy z jejich zasedání, informace

o diplomatických misích a vztazích či vojenská nařízení. Autoři rovněž do této edice

zařadili korespondenci některých hlavních účastníků revoluce, v rámci přílohy dále

připojili korespondenci představitelů papežské vlády o vypuknutí revoluce, dopisy

francouzského vyslance pobývajícího během revoluce v Boloni a korespondenci

Státního sekretáře s místním papežským zástupcem o kapitulaci revolucionářů. Tyto

vydané prameny, shromážděné především z Vatikánského archivu, byly pro můj

výzkum klíčové. Dalším přínosným vydaným pramenem byly kroniky hraběte

Francesca Rangoneho, který den po dni zaznamenal události v Boloni. Kroniky

k vydání připravil Giovanni Natali, pro tuto práci byly podstatné části popisující

události let 1830–1832.

V rámci odborné literatury se revolucí zabývalo několik italských historiků.

Nejvýznamnějším z nich je italský univerzitní profesor a historik Giovanni Natali, který

ve svém díle La rivoluzione italiana del 1831–1832 e le sue immediate conseguenze

nastiňuje nejen revoluční roky 1831–1832, ale také vývoj v Papežském státě a dalších

zemích před a po roce 1831. Publikace je souhrnem vyučované látky z lekcí, které

Natali odpřednášel na Boloňské univerzitě v akademickém roce 1955–1956. Další

Nataliho publikace, které se zabývají situací v severních provinciích Papežského státu

na počátku 30. let 19. století, jsou například Il cardinale Carlo Oppizzoni, legato

a latere per le Quattro legazioni, Bologna dopo la rivoluzione del 1831 nebo Bologna

al tempo della Guardia Civica 1831–1832. Přestože některé informace v těchto dílech

jsou nepřesné a některé události vysvětleny jen stručně, byly tyto publikace pro

zpracování práce důležité. Natali zhodnotil revoluci jako důsledek neúspěšné

karbonářské vzpoury v letech 1820–1821 a procesů, které následovaly. Události na

počátku roku 1831 vnímal jako přelom ve vývoji Papežského státu, od kterého

docházelo k významnějším změnám než v patnácti letech po Vídeňském kongresu.
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Mezi další italské historiky věnující se revoluci v Papežském státě roku 1831

patří Albano Sorbelli s dílem Libro dei compromessi politici nella rivoluzione del 1831–

1832, ve kterém jsou uvedeny biografické údaje hlavních účastníků revoluce. Sorbelli

přispěl k dané problematice také knihou Opuscoli, stampe alla macchia e fogli volanti

riflettenti il pensiero politico italiano 1830–1835, představující sebrání pramenů


[…]


However, none of the attempts to establish diplomatic relations was successful

and the short existence of the Republic did not allow this effort to continue. Thus the

United Italian Provinces were not eventually recognized by any European state. In

contrast to this effort is the Bologna government's restraint, which maintained to the

revolutionary government in Modena. In this case, the Bologna government's respect for

the principle of non-intervention, which was announced by the French government a

year earlier, is quite obvious. But closer cooperation between Bologna and Modena –

and possibly Parma as well – could put more pressure on other Italian states and at the

same time on European powers. Strict adherence to the principle of non-intervention by

the Provisional Government in Bologna, however, has caused the fragmentation of the

revolutionary states, causing the revolutionary movement to be condemned to

extinction. The small Italian states did not have the chance to assert their interests on the

chessboard of the then European diplomacy, especially at the time when the Italian

territory was a diplomatic battlefield between France and Austria.

If February witnessed the rapid expansion of the revolution, the promulgation of

the provisional constitution, and the emergence of the new republic, March was a mere

stagnation of the revolution. Although the Bolognese in the beginning of March gladly

celebrated the successes of the new government, the Austrian army was at that moment

already on the way to the border of the Papal States. The intervention took place only
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with minimal resistance and in less than a month Austria managed not only to stabilize

the situation in Central Italy but also to increase its influence in Rome. Metternich

sought to use this influence within his efforts to promote apolitical reforms in the Papal

States, but even in the face of an internal political crisis, the Roman government was

unwilling to reform the Papal administration. The reactionary wing of the cardinals, the

so-called Zelanti, was still too influential, and the Pope's attempt to introduce reforms

was not sufficient.

In terms of improving the living conditions of the population, the revolution

brought virtually no changes. Although the months following the suppression of the

revolution were characterized by the reform efforts of the State Secretary, the

inhabitants of provinces were not satisfied and in less than a year resorted to expressing

anti-Papal resistance. Austria again sent its troops and France, in an effort to

counterbalance the influence of Austria, sent its own expeditionary forces to the Papal

town of Ancona. In addition, the French and Austrian troops remained in the territory of

the Papal States until the end of 1838, which of course had some influence on the

development in the occupied region. The Austrian interventions in 1831–1832 and the

Austrian oppression in the Papal States in the 1830s become later one of the weapons of

Italian politicians in the struggle for united Italy.
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9 Příloha

1. Erb Spojených italských provincií

2. Vlajka Spojených italských provincií v barvách italské trikolóry

3. Osobnosti revoluce

 Giovanni Vicini

 Cesare Bianchetti

 Paolo Costa

 Carlo Pepoli

 Francesco Orioli

 Giuseppe Sercognani

 Carlo Zucchi

4. Příslušník Národní stráže (1831)

5. Představitelé papežské vlády

 Řehoř XVI.

 Tommaso Bernetti

 Giovanni Antonio Benvenuti

6. Johann Maria Philipp Frimont

7. Protirakouský pouliční nápis, Boloňa 1831

8. Mapa postupu revolučního vojska proti Římu

9. Mapa průběhu rakouské vojenské intervence
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1. Erb Spojených italských provincií

Zdroj:
http://www.storiaememoriadibologna.it
/ la-rivoluzione-del-1831-345-evento.

2. Vlajka
Spojených
italských provincií
v barvách italské trikolóry

Zdroj:
http://www.storiaememori
adibologna.it/la-
rivoluzionedel-1831-345
evento.
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3. Osobnosti revoluce

Giovanni Vicini

Zdroj:
https://it.wikipedia.org/
wiki/Giovanni_Vicini#/
media/File:Giovanni_
Vicini.JPG.

Cesare Bianchetti

Zdroj:
http://www.storiaememo
riadibologna.it/l8-agosto-
1848-340-evento.

Paolo Costa

Zdroj:
http://www.storiaeme
moriadibologna.it/
la-legione-pallade-
349-evento.

Carlo Pepoli

Zdroj:
http://www.storiaeme
moriadibologna.it/
pepoli-carlo-481619-
persona.

Francesco Orioli

Zdroj:
https://it.wikipedia.org/
wiki/Francesco_Orioli
#/media/File:Francesco
_Orioli.jpg.
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Giuseppe Sercognani Carlo Zucchi

Zdroj: Zdroj:
http://www.storiaememo https://it.wikipedia.org/wiki/
riadibologna.it/la-rivoluzione-del- Carlo_Zucchi#/media/
1831-345-evento. File:Ritratto_del_generale_

Carlo_Zucchi.jpg.

4. Příslušník Národní stráže (1831)

Zdroj: http://www.storiaememoriadibologna.it/la-guardia-nazionale-a-bologna-334-evento.
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5. Představitelé papežské vlády

Řehoř XVI.

Zdroj:
https://it.wikipedia.org/wiki/Papa_Gregorio_
XVI#/media/File:Gregory_XVI.jpg.

Tommaso Bernetti Giovanni Antonio Benvenuti

Zdroj: Zdroj:
https://commons.wikimedia.org/ https://it.wikipedia.org/wiki/
wiki/File:Tommaso_Bernetti.JPG. Giovanni_Antonio_Benvenuti#/

media/File:Podesti_ritratto_del_
cardinale_Benvenuti.JPG.
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6. Johann Maria Philipp Frimont

Zdroj:
https://it.wikipedia.org/wiki/
Johann_Maria_Philipp_
Frimont#/media/File:Johann_Maria_
Philipp_Frimont.png.

7. Protirakouský pouliční nápis, Boloňa 1831

„Smrt odporným Rakušanům, sprostým zprostředkovatelům hanebného otroctví,

nestydatým utlačovatelům, a plenitelům nešťastné a ubohé Itálie!

Smrt! Smrt!“

Zdroj:
Wien, Kriegsarchiv, AFA, V–XII, Okkupation in Modena, Parma und in den Legationen 1791.
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8. Mapa postupu revolučního vojska proti Římu

9. Mapa průběhu rakouské vojenské intervence
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