Katedra historických věd

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

**AUTOR/KA PRÁCE:** Daniel Martínek

**NÁZEV PRÁCE:** Revoluce v Papežském státě 1831 a Spojené italské provincie

**OBOR STUDIA:** obecné dějiny

**AUTOR/KA POSUDKU:** Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

**TYP POSUDKU:** POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce<sup>2</sup>

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHDNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

### 3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Vídeňský kongres v podstatě zcela ponechal stranou otázku jednoty Itálie, která zůstala dále jen geografickým pojmem, z velmocí zde byla hlavním interesentem habsburská monarchie. V napoleonské době si však Italové plně uvědomili svou národní příslušnost, ať již to bylo v důsledku zaváděných reforem nebo služby v amalgamu napoleonských armád. Proto se jednota Itálie stala hlavním cílem aktivit italských revolucionářů, z nichž klíčovou pozici zaujali tzv. karbonáři. V údobí 1815–1848/49 proběhly v mnoha zemích poloostrova akce inspirované a realizované radikály, mezi jejich hlavními požadavky téměř vždy nalezneme výzvu k jednotě Itálie. Takovouto akcí byla i revoluce v Papežském státě v roce 1831 a dočasná existence útvaru Spojených italských provincií. Právě zkoumání příčin, průběhu a důsledků této události zvolil autor jako téma své práce. Je třeba říci, že se svého úkolu zhostil s úspěchem. Nesporným a v případě diplomových prací dosti neobvyklým pozitivem je skutečnost, že bádál v zahraničních archivech (Archivio di Stato di Bologna; Haus-, Hof- und Staatsarchiv Wien), prokázal vynikající znalost tématu, koncepce studie je dobře promyšlená a vyvážená. Pokud jde o hodnocenou práci, pozitiva bezesporu jednoznačně převažují, přesto text není bez nedostatků. Možná by si větší pozornost zasloužily mezinárodní souvislosti problému, do jisté míry chybí hodnocení událostí v rámci risorgimenta, uvítal bych hodnocení vztahu revolucionářů ke katolické církvi. Kvalitě textu nepřidá místy značná popisnost, v textu, bohužel zůstaly sice jen ojedinělé, ale neopravené pravopisné chyby (s. 21, 23, 30, 31). Všechny uvedené výtky však mají jen okrajový význam a celkově vysokou kvalitu práce nijak významně nesnižují. Předložený text splňuje požadavky kladené na tento druh odborných prací, doporučuji ho k obhajobě.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: ~~NEDOPORUČUJI~~ <sup>DOPORUČUJI</sup><sup>5</sup>

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): <sup>6</sup> v ý b o r n ě

K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Jaké stanovisko zaujala britská vláda ke zkoumaným událostem?
2. Jak se po roce 1831 vyvíjelo rakousko-francouzské soupeření na Apeninském poloostrově?

DATUM:17.5.2017

PODPIS:

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a